
______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.12 del 17/04/2024

ORIGINALE

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 12

Riunione del giorno 17/04/2024

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 (Art. 37 D.Lgs.
n. 36/2023) – AGGIORNAMENTO N. 1.

L'anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di aprile alle ore 21:00, nella sala consiliare del
Palazzo Comunale, si è riunito in seduta pubblica e sessione Ordinaria il Consiglio Comunale, convocato
nei modi e termini di legge.

Sono intervenuti i Consiglieri:
 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

ANGIOLINI MICHELE SINDACO Si

MILLACCI ALBERTO CONSIGLIERE Si

MIGLIORUCCI EMILIANO CONSIGLIERE Si

FE' GIANLUCA CONSIGLIERE Si

SALVADORI MONJA CONSIGLIERE Si

CONTUCCI ELEONORA CONSIGLIERE Si

CENCINI IVO CONSIGLIERE Si

PIERI LARA CONSIGLIERE Si

PROTASI CHIARA CONSIGLIERE Si

RUBEGNI LUCA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Si

PAGLIAI MARZIO CONSIGLIERE Si

MACCARI LUCIA CONSIGLIERE Si

MACCARONE GIANFRANCO CONSIGLIERE Si

ANDREOZZI GIAN LUCA CONSIGLIERE Si

FARALLI ELEONORA CONSIGLIERE Si

VOLPE TERESA CONSIGLIERE Si

BIANCHI MAURO CONSIGLIERE Si

    Tot. 15 Tot. 2

Sono presenti alla discussione gli Assessori esterni Sigg.ri: Alice Raspanti, Beniamino Barbi, Lucia
Rosa Musso

Presiede il RUBEGNI LUCA nella qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CAFERRI ALESSANDRO incaricato della redazione del
processo verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.12 del 17/04/2024

Dato atto che i Consiglieri Emiliano Migliorucci ed Eleonora Contucci partecipano in modalità
videoconferenza ai sensi del "Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in
modalità telematica", approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 28.07.2022,
esecutiva ai sensi di legge.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso :

CHE con deliberazione G.C. n. 243 del 18/10/2023 è stato adottato il Programma Triennale degli
acquisti di beni e servizi 2024/2026 (Art. 37 D.Lgs. n. 36/2023) predisposto dall’Area Opere
Pubbliche – PNRR (Referente del Programma);

CHE detto programma, redatto sul portale dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici
(SITAT-SA), è stato pubblicato, unitamente alla suddetta delibera, all’Albo pretorio dell’Ente (dal
19/10/2023 e fino al 03/11/2023) oltreché sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione
“Amministrazione trasparente”;

CHE con delibera G.C. n. 265 del 15/11/2023 è stata approvata la “Nota di aggiornamento al
documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000)”;

CHE con deliberazione C.C. n. 88 del 27/12/2023 detto Programma è stato approvato;

CHE detto programma è stato pubblicato :

 all’Albo Pretorio (dal 12/01/2024 al 27/01/2024) e sul sito istituzionale dell’Ente alla
sezione “Amministrazione trasparente, unitamente alla delibera di approvazione, ;

- sul portale dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici (SITAT-SA) il 15/01/2024;

CHE con deliberazione C.C. n. 92 del 27/12/2023 è stata approvata la Nota di aggiornamento al
D.U.P. 2024-2026;

CHE con deliberazione C.C. n. 93 del 27/12/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione
finanziario 2024-2026 e i relativi allegati;

Tutto cio’ premesso,

PRESO atto della richiesta di aggiornamento del Programma Triennale Acquisti 2024-2026
avanzata dal responsabile dell’Area Manutenzioni Patrimonio Ambiente volta ad
inserire/riproporre il seguente servizio (previsto nel programma Biennale Acquisti 2023-2024,
ultimo aggiornamento approvato con delib. C.C. n. 56 del 31/07/2023) in quanto non avviata la
procedura di gara nell’anno 2023:

 Concessione del servizio inerente la gestione e conduzione dell'impianto natatorio comunale di
Montepulciano Stazione (annualità 2024) – importo complessivo € 180.000,00;

Visto l’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma dell’art. 49 del
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 allegati al presente atto;

Con voti favorevoli n. 11 (Gruppo Centrosinistra per Montepulciano), contrari n. 4 (Gruppo
Centrodestra per Montepulciano e Gruppo Movimento 5Stelle), espressi con voto palese reso
tramite sistema elettronico dai n. 15 Consiglieri votanti su n. 15 Consiglieri presenti,



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.12 del 17/04/2024

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

2. di approvare l’allegato “Programma Triennale degli acquisti di beni e servizI 2024-2026 –
Aggiornamento n. 1” predisposto, dall’Area Opere Pubbliche - PNRR (Referente del
Programma), redatto sul portale dell’Osservatorio Regionale dei Contratti (SITAT-SA) e
composto dalle seguenti schede, secondo lo schema-tipo indicato dall’Allegato I.5 al D.Lgs. n.
36/2023 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo :

 Scheda G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate
per annualità e fonte di finanziamento;

 Scheda H: elenco degli acquisti del programma;

 Scheda I: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma
biennale e non riproposti e non avviati;

3. di dare atto che il suddetto programma è stato redatto recependo le indicazioni e la richiesta del
Responsabile dell’Area Manutenzioni Patrimonio e Ambiente;

4. di dare atto che l’allegato programma “aggiornato” sostituisce quello approvato con
deliberazione C.C. n. 88 del 27/12/2023;

5. di dare atto che detto programma dovrà essere recepito dal D.U.P. (Documento Unico di
Programmazione) 2024-2026 e, quindi, costituirne modifica;

6. di dare atto che il programma è suscettibile di ulteriori modifiche/integrazioni qualora ne
ricorrano i presupposti e le necessità che saranno rappresentate dai Responsabili di Area;

7. di dare atto che il Referente del Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-
2026, nonché degli eventuali suoi aggiornamenti, pubblicazioni e approvazione è l’Ing. Roberto
Rosati – Responsabile dell’Area Opere Pubbliche - PNRR;

8. di dare atto che il presente provvedimento costituisce indirizzo per integrare e rafforzare le
misure del piano per la prevenzione della corruzione e rappresenta un obiettivo gestionale da
raggiungere per ogni responsabile;

9. di dare atto che il presente programma Triennale degli acquisiti di beni e servizi è stato redatto
sul portale dell’Osservatorio regionale dei contratti (SITAT-SA) al quale, dopo la sua
approvazione verrà inviato; il programma approvato verrà altresì pubblicato sul sito web
dell’amministrazione (alla sezione “Amministrazione trasparente”) e all’Albo pretorio dell’Ente;

10.di trasmettere copia del Programma oggetto della presente approvazione, unitamente alla
presente deliberazione, a tutti i Responsabili di Area al fine di assicurarne la massima
divulgazione e per quanto di rispettiva competenza;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 11 (Gruppo Centrosinistra per Montepulciano), contrari n. 4 (Gruppo
Centrodestra per Montepulciano e Gruppo Movimento 5Stelle), espressi con voto palese reso
tramite sistema elettronico dai n. 15 Consiglieri votanti su n. 15 Consiglieri presenti.

DELIBERA

11. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.12 del 17/04/2024

4, del decreto legislativo 267/2000, con votazione successiva ed unanime, stante l’urgenza di
provvedere in merito.



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.12 del 17/04/2024

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
RUBEGNI LUCA

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAFERRI ALESSANDRO

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAFERRI ALESSANDRO

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


